
z 
o 
B 
w 
~ 
o 
H 

H 
H 

m 
ru 

" "' 

PREMESSO che l'Amministrazione comunale di Chiusano di San Domenico 
(A V) (2.110 ab.) ha rinnovato i propri organi nelle consultazioni elettorali dell'S e- 9 
giugno 2024 e che il Consiglio comunale è composto da dieci Consiglieri oltre il 
Sindaco; 

VISTA la nota pro!. n. 5309 del 22 luglio 2024, con la quale il Segretario 
comunale del Comune di Chiusano di San Domenico ha trasmesso l'atto, datato 

22 luglio 2024, acquisito in pari data al protocollo d~ll'Ente con il n. 5306, con il 
quale sei consiglieri comunali hanno rassegnato contestualmente le proprie 
dimissioni dalla carica; 

CONSIDERATO che, in conformità al disposto di cui all'art. 38, comma 8, del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il citato atto è stato sottoscritto dai sei consiglieri 
dimissionari il 22 luglio 2024, con firma autenticata dal notaio Fabrizio Virginio 
Pesiri di Avellino, ed inoltrato al protocollo dell'Ente per il tramite di persona da 
essi delegata con il medesimo atto autenticato; 

RILEVATO che la contestualità delle dimissioni, rese dai sei consiglieri, che 
rappresentano oltre la metà dei componenti assegnati al civico consesso, integra la 
fattispecie dissolutoria di cui all'art. 141, comma l, lett. b), n. 3), del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

DATO ATTO che si è provveduto, in data odiema, ad 'inoltrare proposta di 
scioglimento del Consiglio comunale di Chiusano di San Domenico, ai sensi del 
summenzionato disposto nonnativo in quanto, a seguito delle predette dimissioni, 
è venuto meno il quorum strutturale in seno al Consiglio; 

RAVVISATA la grave ed urgente necessità di garantire, nelle more della 
definizione del procedimento di scioglimento del Consiglio comunale, il 
funzionamento degli organi comunali e dei servizi, nonchè lo svolgimento 
dell'azione amministrativa nel Comune di Chiusano di San Domenico e di 
procedere, pertanto, ex art. 141, comma 7, del medesimo decreto legislativo, alla 
nomina di un Commissario per la provvisoria gestione dell'Ente; 

VISTO l'art. 141 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



l 
l 

~ 

N 
o 
N 
~ 

~ 
o 
~ 
M 
N 

~ 
w 

"' o 
~ 

N 
m 
~ 
o 
o . 
z 
o 
c 
" w 
~ 
c 
H 

~ 
o 

" '" 
H 
H 

"' t w 
" " 
o 
c . ..; 
~ 
~ 
w 
> 

" m 

" " ~ ~ 
w 

"' w 

" '" 

DECRETA 

il Consiglio comunale di Chiusano di San Domenico, per i motivi suesposti, che 
debbono intendersi integralmente riportati, è sospeso con effetto immediato fino 
all'emanazione del relativo decreto di sciogli~ento. 

La Dott.ssa Rosanna Gamerra, Viceprefetto in serviZIO presso questa 
Prefettura, è nominata Commissario Prefettizio per la provvisoria gestione dell'Ente 
con i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio. 

Il Commissario Prefettizio è incaricato della notifica e della esecuzione del 
presente provvedimento. 

Avellino, data protocollo 



VISTO il proprio decreto pro t. n. 65290/ Area II in data 23 luglio 2024, con il quale il Vice 
Prefetto dott.ssa Rosanna GAMERRA è stata nominata Commissario prefettizio per la provvisoria 
amministrazione del Comune di Chiusano di San Domenico (A V); 

RITENUTO di dover procedere alla determinazione del\' indennità da corrispondere al 
suindicato Commissario prefettizio, al quale sono stati conferiti i poteri spettanti al Sindaco, alla 

Giunta cd al Consiglio comunale, sulla base delle disposizioni contenute nel regolamento approvato 
con D.M. 4 aprile 2000, n. 119; 

VISTA la circolare n. 12356 in data 2 settembre 2013 con la quale il Dipartimento per le 
Politiche del Personale deiJ'Amministrazione Civile e per le risorse strumentali e finanziarie del 
Ministero dell'Interno detta le linee 1,'1lida per la detenninazione dei compensi e del rimborso delle 
spese eli viaggio da corrispondere ai commissari per la gestione straordinaria degli Enti locali i cui 

Consigli sono stati sciolti ai sensi degli articoli 141 e 143 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 

VISTA la successiva circolare n. 126/2022 del 22 dicembre 2022 con la quale il Ministero 

dell'Interno ha comunicato i nuovi compensi spettanti ai Commissari straordinari, ai Commissari 
prefettizi nonché ai componenti delle Commissioni straordinarie, rimodulati in conseguenza delle 

disposizioni introdotte dalla legge 30 dicembre 202 1, n. 234 (c.d. "legge di bilancio 2022") che hanno 
previsto, a decorrere dall'anno 2024, che l'indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e dei 

Sindaci dei Comuni sia parametrata al trattamento economico complessivo dci Presidenti delle 
Regioni; 

VISTA, in particolare, la tabella "A2" allegata alla citata circolare ministeriale n. 126/2022, 
con la quale sono stati stabiliti i compensi dei Commissari straordinari ex art. 141 del T.U.E.L.; 

VISTA, altresì, la circolare del Ministero dell'interno n. l del 21 gennaio 2019, relativa alla 
copertura di rischio della responsabilità civile connessa all'esercizio delle funzioni e dci compiti 
propri della carriera prefettizia, ai sensi dell'art. 22 del D.L.vo 139/2000; 

RILEVATO il Comune di Chiusano di San Domenico (A V) ha una popolazione legale pari a 

2.11 O abitanti- come risulta dai dati della popolazione legale della Repubblica, censita al31 dicembre 
2021, resi noti con D.P.R. 20 gennaio 2023- pubblicato nel supplemento ordinario n. IO alla G.U. n. 
53 del 3 marzo 2023 -facendo rientrare l'Ente nella fascia demografica dei Comuni fino a 3.000 
abitanti; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.M. 4 aprile 2000, n. 119; 

7 
N 
o 
N ...._ 
co 
o ...._ 
N 
o 

rl 
Q) 

'O 

"' Cl) ..,. 
00 
1..0 
D 
o 

z 
lll ..., 
·rl 
() 
(l) 

:::0 

H 
H 

o .. ..... 
rl 
rl 
Q: 

> 
<( 



DECRETA 

Al Vice Prefetto dott.ssa Rosanna GA!VfERRA - Commissario prefettizio per la provvisoria 
amministrazione del Comune di Chiusano di San Domenico - alla quale sono conferiti i poteri 
spettanti al Consiglio Comunale, a11a Giunta comunale ed al Sindaco, è assegnata l 'indennità di carica 

mensile lorda nella misura di € 2.097,60== (duemilanovantasette/60). 

Gli oneri derivanti dall'esecuzione del presente provvedimento sono posti a carico del 
Comune di Chiusano di San Domenico (A V), che do\Tà provvedere anche al versamento della 
somma corrispondente al5% del compenso netto da liquidare al Commissario, in attuazione dell'art. 
22 del D.L.vo 18 maggio 2000 n.l39, presso la Tesoreria provinciale dello Stato di Avellino, in conto 

entrate al Ministero dell'Interno, al Capo XIV del capitolo 3435 del Bilancio dello Stato "Somme 
relative a compensi dovuti da terzi derivanti dal! 'espletamento di funzioni riconducibili ai compiti e 
doveri d'Ufficio, attribuite ai Funzionari della carrieraprefettizia da far confluire a/fondo per la 
retribuzione di posizione e di risultato". 

Del versamento effettuato, l 'Ente erogatore fornirà quietanza del versamento direttamente al 
competente Ministero dell'Interno- Dipartimento per l'Amministrazione generale, per le Politiche 

del personale dell'Amministrazione Civile e per le Risorse strumentali e finanziarie - Ufficio IX 

della Direzione Centrale per le Risorse strumentali e finanziarie del Dipartimento per le politiche del 

personale d eli 'amministrazione civile e per le risorse finanziarie e strumentali. 

La relativa spesa graverà sul bilancio del Comune di Chiusano di San Domenico (A V). 

Lo stesso Commissario è incaricato dell'esecuzione del presente decreto. 

Avellino, data del protocollo 

RG/gd 

IL PREFETTO 

r.;o (Riflesso) 


